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درآمد
در زمستان سال گذشته، روز سه شنبه ۲۹ دی ماه ۱۳۸۸، 
ــازمان آموزش و  روز هوای پاک، در معيت يکی از همکاران س
پرورش استان مرکزی، جناب آقای يعقوب پور، در جمع ۷۸ 
ــهر اراک حضور يافتيم و  ــری دبيران قرآن نواحی ۱ و ۲ ش نف
توفيق رفيق شد تا با آن جمع قرآنی درباره ی تحول بنيادين در 
ــوزش و پرورش، جايگاه حوزه ی يادگيری قرآن در برنامه ی  آم
درسی ملی و نقش مجلات رشد و از جمله، رشد آموزش قرآن 
ــيم. اخيراً رشد  ــته باش در اين تحول بزرگ، گپ و گفتی داش
آموزش قرآن در مجموعه ی معظم مجلات  رشد، هم از حيث 
ــانه ی نوشتاریِ آموزشی و هم از  تأثيرگذاری به عنوان يک رس
نظر تعامل با مخاطبان و خوانندگان خود، جايگاه مناسبی پيدا 

کرده است.
گفتم هوای پاک، به خاطرم خطور کرد که چرا ما هفته ای 
با عنوان «زندگی پاک» يا «حيات طيّبه»، در تجليل از پاکان 

همـایش، 
گـــزارش، 
پیشـنهاد

ابوالفضل نفر

ــعيداً و مات  ــتند و پاک رفتند (عاش س ــان که پاک زيس و آن
ــعيداً)، در کشورمان نداريم؟! مگر نه اين است که از اهداف  س
غايیِ مطرح شده در حضرت قرآن کريم، همين زندگی پاکيزه 

و حيات طيبه است؟!
ــان ها را به زندگی و احيا  ــر(ص) در قرآن کريم انس پيامب
ــدن دعوت می کنند. شـهيد مطهری، آگاهی و  و زنده تر ش
فعاليت (تلاش مجدانه) را از ارکان هر زندگی با نشاط انسانی 
می داند. ايشان فلسفه ی آموزش و فلسفه ی پرورش را در بيانی 
کوتاه و رسا، آگاهی بخشی و توانمندسازی انسان ها (از کودکی 
تا...) معرفی می کند! آيا منبعی معتبرتر، مطمئن تر، جذاب تر و 
نورانی تر از قرآن حکيم برای استخراج آگاهی و معرفت وجود 
دارد؟ (و من اصدق من االله حديثاً ـ قد جائکم بصائر مِن ربّکم ـ 
ــدیً و رحمهً) و آيا ملاک و معياری مطمئن تر برای فعاليت  ه
معقول در جهت توانمندسازی (و خودسازی)، به جز آن چه در 

اين کتاب فرقان آمده است، سراغ داريم؟

ابوالفضل نفر دانش آموخته ی رشته های برق و الهيات و معارف اسلامی (فلسفه و حکمت) است، فعاليت های قرآنی، 
قرائت، آموزش قرائت، آموزش مفاهيم و شرح و توضيح آيات بر پايه ی تفاسير معتبر و آثار شهيد مطهری را در دوره های 

تحصيلی راهنمايی، متوسطه و دانشگاه، پی گرفت.

گزارش
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اما گزارش
ــض کوتاه و  ــا، در پی عراي ــی م ــرم و صميم ــت گ نشس
بيانيه ی چند دقيقه ایِ اين جانب در تجليل از خادمان ساحت 
ــش و  ــر قرآن کريم و يکی دو خاطره از بزرگان، با پرس مطه

پاسخ هايی که درپی می آيد، دنبال شد.
é کـدام شـيوه ی کلـی آمـوزش قـرآن را توصيـه 

می فرماييد؟
è خواندن قرآن يک مهارت ترکيبی است. براساس نظريه ی 
ــا، فرايندی پلکانی  بلـوم و همکارانش، در آموزش مهارت ه
ــرداری از آن  ــا الگوب ــه ی آغازين، تقليد ي ــود. پل طی می ش
ــوزش دادن آن را به  ــت که قصد آم ــرح واره ی مهارتی اس ط
ــرايط يک  ــوزان داريم. در اين مرحله بايد همه ی ش قرآن آم
ــذاب و اثربخش را از  ــالم، کافی، ج ــرداری و تقليد س نمونه ب
ــيم. امروزه با تهيه ی نوارها و لوح های  پيش فراهم کرده باش
فشرده ی حاوی قرائت های آموزشی که در «گروه برنامه ريزی 
ــرآن» در دفتر تأليف تهيه و در  ــی ق و تأليف کتاب های درس
اختيار گروه های آموزشی گذاشته شده و قابل تهيه از برخی 
فروشگاه هاست، بخشی از شرايط ياد شده را می توان تدارک 
ــان دانش آموز  ــوان از قرائت های قاري ــد. هم چنان که می ت دي
ــتند، برای يک  ــغول تحصيل هس که در مدارس هم جوار مش

اجرای زنده بهره برد.
ــوزان داوطلب و... و  ــدن قرآن آم ــه ی دوم، خوان گام و پل
ــت آخر الزام به خواندن خجالتی هاست. در اين گام نبايد  دس
از مهارت آموز انتظار دقت داشته باشيم. البته در گام سوم که 
ــايد در جلسات آتی به مرحله ی اجرا گذاشته شود، انتظار  ش

داريم قرآن آموز دقت بيشتری اعِمال کند.
ــود،  ــارم که به نوبت های بعدی موکول می ش در گام چه
ــب مهارت ترکيبی خواندن قرآن فراهم می شود  شرايط کس
ــد  ــده در «رش ــای راهنما و مقالات چاپ ش ــه در کتاب ه ک
ــوط آورده شده است. پله و گام  ــرح مبس آموزش قرآن» با ش

پنجم عادی سازی مهارت است که بعدها محقق می شود.

é چگونه و با چه وسايلی در دوره ی راهنمايی، کلاس 
قرآن را شاد و با نشاط کنيم؟

ــد جمله نمی توان  ــت و با چن ــش خيلی کلی اس è اين پرس
ــتن توانستن است.  حق مطلب را ادا کرد. در هر حال، خواس
ــماره های قبلی «رشد آموزش قرآن»  شما را به مطالعه ی ش
ــتادان فن ارجاع می دهم. اما  ــايت های آنلاين قرآنی اس و س
ــما که  ــيرين و زيبای ش پيش و بيش از هر چيز، انگيزه ی ش
ــدای منان را در اين  ــت، لطف خ برآمده از جان لطيفتان اس
ــامل حالتان خواهد کرد  ــی در آموزش قرآن، ش رويکرد انُس

(انشاءاالله).
ــم قرآن را  ــم، آموزش مفاهي ــور کلی عرض می کن به ط
ــعار زيبا با مضامين مهارت ها  دنباله دار طراحی کنيد و از اش
ــلامی در آموزش شناخت ما بهره بگيريد.  و آداب زندگی اس
ــر دهيد و کلاس را در مکانی  ــدل چيدن صندلی ها را تغيي م
جذاب برگزار کنيد. لطيفه های قرآنی (در روايات داريم) بيان 

کنيد و...
é چـرا به رسـالت مقدس مـا، يعنی آمـوزش قرآن، 
کم لطفـی می شـود و افـراد غيرمتخصـص را بـدون 

آموزش های لازم برای تدريس اعزام می کنند؟!
ــناس و  ــز گله منديم. آيا هيچ کارش ــدارم. ما ني ــخی ن è پاس
ــه فاقد دانش و  ــی را ک ــری به خود اجازه می دهد، کس مدي
ــده  ــت، به کلاس ياد ش مهارت آموزش رياضی يا فيزيک اس

اعزام کند؟!
é مجله ی رشد آموزش قرآن، بيشتر به مباحث مربوط 
به دبيرستان پرداخته است. لطفاً درباره ی روش تدريس 
قرآن پايه ی اول دبستان و راهنمايی مطالبی در مجله 

ارائه بفرماييد که چه کار کنيم تا وقت کم نياوريم.
ــی مطالعه  ــه که حضرت عال ــماره از مجل ــايد در آن ش è ش
فرموده ايد، غلبه ی مطالب با مباحث دبيرستانی بوده است. اما 
اين جانب، به عنوان ناظر محتوايی مجله گواهی می دهم که از 
ــئله ی انس با قرآن کريم در  مهم ترين دغدغه های مجله، مس

براساس نظریه ی بلوم و همڪارانش، در 
آموزش مهارت ها، فرایندی پلڪانے طی 

می شود. پله ی آغازین، تقلید یا الگوبرداری از 
آن طرح واره ی مهارتے است ڪه قصد آموزش 

دادن آن را به قرآن آموزان داریم



دوره ی ابتدايی به عنوان رويکرد اصلی بوده است. همکاران 
بزرگوار اين جانب که از قضا، هم عضو تحريريه ی مجله و هم 
عضو گروه تأليف کتاب های آموزش قرآن مدرسه ای هستند، 
ــی از محتوا را به برنامه ی درسی قرآن،  ــماره بخش در هر ش
ــی از آموخته های قرآن آموزان، طرح درس، طراحی  ارزش ياب
آموزشی و ساير فنون و مهارت های تدريس قرآن در دوره ی 
ابتدايی، اختصاص داده اند. لطفاً به شماره های پيشين مجله و 
يا به سايت رشد، بخش مجله ی رشد آموزش قرآن (به صورت 

PDF) مراجعه بفرماييد.
é من شـماره ی اخير رشـد آموزش قرآن، يعنی پاييز 
يا زمسـتان ۱۳۸۸ را مطالعه کردم. اولاً جذاب، جالب 
و متنوع نبـود، ثانياً هر عنوان مقاله در سـه يا چهار 
صفحـه ی طولانـی! مطرح می شـود کـه مطالعه ی آن 

خسته کننده و غيرجذاب است.
ــود، خيلی مبهم  ــی بگوييم که جذاب نب ــر اين گونه کل è اگ
ــليقه های متفاوت  ــا و س ــداد ذائقه ه ــت به تع ــت! جذابي اس
ــد. چه چيز جذاب نبوده  ــته باش مخاطبان می تواند تنوع داش
ــما  ــت جلد؟ صفحه آرايی؟ محتوا؟ ش ــت؟ روی جلد؟ پش اس
ــه  می فرماييد متنوع نبود و در ادامه فرموديد هر مقاله در س
ــت! اگر ۶۴ صفحه ی مجله تقسيم بر  يا چهار صفحه آمده اس
چهار شود، يعنی مجله از تنوع شانزده گانه ای برخوردار است! 
ــزارش و گفت و گو در يک  ــانزده هفده مقاله، اثر، گ اين که ش

مجله بيايد، اگر تنوع نيست پس چيست؟!
ــی، در  ــه مطلب فنی آموزش ــا چهار صفح ــه ي ضمناً س
ــلاً «راهنمای آموزش  ــه با يک فصل از يک کتاب مث مقايس
ــت؟! پس معلوم  ــته کننده اس قرآن»، کجايش طولانی و خس
ــود، حوصله ی خواندن و عادت مطالعه ی ما بايد بيش  می ش
ــتيم و مطالعه ی مطالب مربوط به  ــد. ما معلم هس از اين باش

حرفه مان بر ما فرض است.
è مجموعه ی مجلات رشد، از اجزای مهم «بسته ی آموزشی» 
ــتند. کتاب های درسی و ساير رسانه های آموزشی، ديگر  هس

اجزای اين بسته محسوب می شوند.

ــال های ۱۳۴۴ و ۱۳۴۵) تحت  ــاز (در س ــد در آغ مجلات رش
ــعه ی فرصت ياددهی ـ  عنوان خواندنی ها و به انگيزه ی توس
يادگيری و گسترش سواد خواندن راه اندازی شدند که هم اکنون 
ــتاری  ــانه ی نوش ــی (رس بزرگ ترين مجموعه ی کمک آموزش
آموزشی) در جهان به شمار می رود؛ با تنوع ۳۲ عنوان ماه نامه، 
ــال نامه و گاه نامه و شمارگان سالانه ی بالای ۳۰  فصل نامه، س
ــت! آن چه در اين جا عرض  ــخه! کار ما تبليغ نيس ميليون نس
ــدوارم اين مجموعه ی  ــد، معرفی بود نه تبليغ کالا! من امي ش
ــی، مهارتی، عاطفی، انسی، خواندنی و  عظيم، سوادهای دانش
سواد رسانه ای ما را توسعه دهد تا به آن چشم اندازی که رهبر 

فرهيخته ی انقلاب ترسيم فرمودند، دست يابيم.
* * *

در پايان خاطره اي بيان می کنم تا شايد بدانيم و بيشتر 
ــت به قرآن  ــی را در معلمی و خدم ــه چه جايگاه ــم ک بداني

داريم:
ــال پيش تر، يکی از بزرگان دو هفته به کُما  ده دوازده س
ــی کامل) فرو رفت که سرانجام با دعای شاگردان و  (بی هوش
ــت دارانش به هوش آمد. مدتی بعد، هنگامی که دوران  دوس
ــر گذاشت و بهبودی کامل يافت، خطاب به  نقاهت را پشت س
ــده بودم، من  ملاقات کنندگان خود گفت: «من بی هوش نش
ــرا به برزخ ببرند! در آن  ــاً مرده بودم! ملائکه آمدند تا م واقع
اوضاع و احوال که وحشت کرده بودم، به همه ی اوليا متوسل 
ــم. تا اين که علامه  ــم دهند، اما نتيجه نگرفت ــدم که نجات ش
ــدند و به من تلقين  ــره) بر من ظاهر ش طباطبايی (قدس س
کردند که بگويم مرا به دنيا برگردانيد تا به قرآن خدمت کنم 
ــتاد کل و خادم  ــران نمايم. من نيز به توصيه ی آن اس و جب
اعظم قرآن عمل کردم. اين شد که مرا به سرای عمل و دنيا 

برگرداندند تا انشاءاالله در خدمت به قرآن تلاش کنم.

پی نوشت
ــه  ــرورش متوج ــی و پ ــه ی آگاهی بخش ــوزش متوج ۱. آم

توانمندسازی است.

مجلات رشد در آغاز (در سال های ۱۳۴۴ و ۱۳۴۵) 
تحت عنوان خواندنے ها و به انگیزه ی توسعه ی 

فرصت یاددهے  ـ یادگیری و گسترش سواد خواندن 
راه اندازی شدند ڪه هم اکنون بزرگ ترین مجموعه ی 
کمک آموزشے (رسانه ی نوشتاری آموزشی) در جهان 

به شمار مے رود
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